СОВЕТ   ПИНЕРОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

БАЛАШОВСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ   ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
   12 марта  2019  г.

                      № 30/05

р.п. Пинеровка

« О внесении изменений в  Решение Совета

№ 09/07 от 27.10.2017г. «Об утверждении Правил
благоустройства населенных пунктов Пинеровского

муниципального образования»
В целях обеспечения чистоты и порядка, создания благоприятных условий жизни населения, усиления  контроля  за санитарным содержанием территории  Пинеровского  муниципального образования, в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2017 года № 463-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Законом Саратовской области от 31.10.2018 г. № 102-ЗСО «Об утверждении порядка определения границ территории», прилегающих к зданию, строению, сооружению, земельному участку»,  Уставом  Пинеровского муниципального образования
Совет Пинеровского муниципального образования

Балашовского муниципального района

РЕШИЛ:
1.Внести  в Правила благоустройства населенных пунктов  Пинеровского муниципального образования, утвержденные Решением Совета Пинеровского муниципального образования № 09/07 от 27.10.2017 г.    следующие изменения:
1.1  Пункт 2.8 статьи 2  изложить в новой редакции:

«2.18. Прилегающая территория - территория общего пользования, которая прилегает к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой земельный участок образован (далее земельный участок), и границы, которой определены  настоящими Правилами  в соответствии с порядком, установленным законом  Саратовской области от 31.10.2018 г. № 102-ЗСО «Об утверждении порядка определения границ территорий, прилегающих к зданию, строению, сооружению, земельному участку;
1.2. Статью 2 дополнить пунктами 2.51-2.53
«2.51. Территория общего пользования – территория которой беспрепятственно пользуются неограниченный круг лиц;

2.52. Внутренняя часть границ прилегающей территории – часть границ прилегающей территории, непосредственно примыкающая к границе здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которого установлены границы прилегающей территории, являющаяся их общей границей;

  2.53. Внешняя часть границ прилегающей территории – часть границ прилегающей территории, не примыкающая непосредственно к зданию, строению, сооружению, земельному участку, в отношении которого установлены границы прилегающей территории, являющаяся их общей границей».
1.3. Пункт 5.5  абзац 2 дополнить словами: « для отдельно- стоящих объектов  в радиусе 3 метров;»
1.4. Пункт 5.5  абзац 4 слова «по 5 метров» заменить словами « по 3 метра»

1.5. Статью 7 изложить в новой редакции

«7.1.
Собственники (пользователи) зданий, земельных участков  и сооружений  обязаны участвовать, в том числе финансово,   в уборке и  благоустройстве прилегающих территорий в порядке, установленном настоящими Правилами и иными нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы благоустройства, содержания территорий».

7.2.  Порядок определения границы прилегающей территории.

7.2.1. Границы прилегающей территории определяются в отношении территорий общего пользования, которые прилегают (имеют общую границу) к зданию, строению, сооружению, земельному участку.

 Границы прилегающей территории определяются в метрах как расстояние от внутренней части границ прилегающей территории до внешней части границ прилегающей территории по радиусу или по перпендикуляру в соответствии,  с определенными настоящими правилами благоустройства расстоянием.

Расстояние для определения внешней границы прилегающей территории отсчитывается:

- от границы земельного участка – если земельный участок образован;

- от границы здания, строения сооружения – если земельный участок под ними не образован.

7.2.2. Границей прилегающей территории, находящейся на расстоянии менее определенного настоящими Правилами благоустройства от проезжей части автомобильных дорог до границы здания, строения, сооружения, земельного участка, является бортовой камень, в случае его отсутствия - кромка покрытия проезжей части улицы (дороги), а в случае их отсутствия - ближний внешний край полосы движения проезжей части.

7.2.3. В границах прилегающих территорий в соответствии с настоящими правилами благоустройства, в том числе могут располагаться следующие территории общего пользования (их части), за исключением территорий общего пользования, содержание которых является обязанностью пользователя, владельца в соответствии с законодательством Российской Федерации или договором:

1) пешеходные коммуникации, в том числе тротуары, аллеи, дорожки;

2) палисадники, клумбы;

3) площади, набережные, парки, скверы, бульвары, улицы, береговые полосы водных объектов общего пользования (за исключением проезжих частей автомобильных дорог, проездов, железных дорог и других транспортных коммуникаций).

7.3. Установить  расстояния  для прилегающей территории:

	Объекты
	Границы прилегающей территории

	1.
	многоквартирные жилые дома, (земельные участки под которыми, не образованы или образованы по границам дома)
	- со стороны уличного фасада до  проезжей части улицы  и по всему периметру участка шириной  15 метров;

	2.
	многоквартирные жилые дома, (земельные участки под которыми,  образованы  не границам дома)
	- 0 метров;

	3.
	гаражи и сараи, расположенные на придомовых территориях многоквартирных домов
	-  по периметру строений  шириной не более  10 метров от границ строений;

	4.
	индивидуальные жилые дома
	- 0 метров.

	5
	земельный участок,   находящийся в собственности физического лица с видами разрешенного использования для ИЖС, ЛПХ, садовые, огородные и дачные земельные участки, на котором не расположены объекты недвижимости
	- от ограждения по всему периметру участка шириной 5 метров;
- при отсутствии ограждения -  шириной 5 метров по всему периметру участка от установленных границ земельного участка и от красной линии земельного участка;

	6
	земельный участок, находящийся в собственности физического лица с видами разрешенного использования, за исключением видов установленных п.5. на котором не расположены объекты недвижимости
	- от ограждения по всему периметру участка шириной не более 15 метров;
- при отсутствии ограждения -  шириной не более 15 метров по всему периметру участка от установленных границ земельного участка и от красной линии земельного участка;

	7.
	учреждения социальной сферы (школы, дошкольные учреждения, учреждения культуры, здравоохранения, физкультуры и спорта)
	- 10 метров перед территорией учреждения со стороны уличного фасада   и   шириной не менее  5 метров  по всему периметру от ограждения  участка или границы здания (строения, сооружения)  при отсутствии ограждения;

	8.
	садоводческие, огороднические и дачные некоммерческие объединения граждан
	- шириной не менее  5 метров    от границ участка (ограждения) по всему периметру участка;

	9.
	отдельно стоящие  капитальные объекты торговли, общественного питания и бытового обслуживания
	- по периметру шириной не более 15 метров;

	10.
	капитальные объекты торговли, общественного питания и бытового обслуживания,  не являющиеся отдельно стоящими  объектами
	- по периметру шириной не более 10 метров;

	11.
	некапитальные объекты торговли, общественного питания и бытового обслуживания
	- по периметру шириной не более 5 метров;

	12.
	рынки
	 - по периметру от границ земельного участка рынка шириной 15 метров  ;

	13.
	стационарные средства размещения информации и рекламы (афишные тумбы, информационные стенды, рекламные щиты  и др.)
	в радиусе в не менее 2 метров;

	14
	 контейнерные площадки (площадки для установки бункеров-накопителей)
	шириной не менее 5 метров по периметру от границ контейнерных площадок (площадок для установки бункеров-накопителей);

	15.
	санкционированные  места временного складирования отходов
	при наличии ограждения – в радиусе 15 метров ;

при отсутствии ограждения в  радиусе 15 м от границ земельного участка;

	16.
	Промышленные предприятия
	шириной не более 10 метров  по периметру участка  и подъездные пути к ним;

	17.
	строительная площадка
	не более 10 метров от ограждения стройки по всему периметру и подъездные пути к ней;

	18.
	отдельно стоящие объекты коммунального назначения (насосные, газораспределительные станции, котельные и т.д.):
	на площади в радиусе  не более 3 метров;

	19.
	инженерные сооружения, работающие в автоматическом режиме (без обслуживающего персонала)
	территория в радиусе не более 3 метров;

	электрические подстанции, опоры линий электропередач
220 В. (вокруг опор)
	на площади в радиусе  не менее 2 метров;

	20.
	газопроводы, воздушные теплотрассы и линии электропередач
	вдоль их прохождения по 3 метров в каждую сторону от газопровода, теплотрассы или проекции крайнего провода;

	21
	железнодорожные платформы, станции, железнодорожные пути, проходящие в черте населенных пунктов муниципального образования
	– территория в пределах полосы отчуждения (откосы выемок и насыпей, переезды, переходы через пути);

	22.
	автостоянки, автозаправочные комплексы и иные объекты дорожного сервиса
	по периметру не более 10 метров от границ земельного участка (зданий, сооружений);

	23.
	 Иные объекты
	по периметру не более 15 метров;

7.4.  При определении границы прилегающей территории учитываются  следующие требования:

1. В отношении каждого здания, строения, сооружения, земельного участка устанавливаются границы только одной прилегающей территории, в том числе границы, имеющие один замкнутый контур или несколько непересекающихся замкнутых контуров;

2.Установление общей прилегающей территории для двух и более зданий, строений, сооружений, земельных участков, за исключением случаев, когда строение или сооружение, в том числе объект коммунальной инфраструктуры, обеспечивает исключительно функционирование другого здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которого определяются границы прилегающей территории, не допускается;

3. Пересечение границ прилегающих территорий, за исключением случая установления общих смежных границ прилегающих территорий, не допускается;

4. Внутренняя часть границ прилегающей территории устанавливается по границе здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которого определяются границы прилегающей территории;

5. Внешняя часть границ прилегающей территории не может выходить за пределы территорий общего пользования (их части).

7.5. В случае наложения прилегающих территорий зданий, строений, сооружений, земельных участков с прилегающими территориями соседних зданий, строений, сооружений, земельных участков внешняя часть границ прилегающих территорий определяется по линии, проходящей:

- на равном удалении от внутренних частей границ соседних зданий, строений, сооружений, земельных участков соответственно, для которых в соответствии   с пунктами 7.2 - 7.3  настоящих Правил установлены границы прилегающих территорий на равном расстоянии;

- на удалении от внутренних частей границ соседних зданий, строений, сооружений, земельных участков, прямо пропорциональном установленным  пунктами 7.2 - 7.3  настоящих Правил расстояниям до внешних границ прилегающих территорий для зданий, строений, сооружений, земельных участков для которых установлены границы прилегающих территорий на  различном  расстоянии;

7.6.  Порядок участия собственников (пользователей) зданий, земельных участков  и сооружений  в благоустройстве прилегающих территорий.

7.6.1. На прилегающих территориях собственники (пользователи) зданий, земельных участков  и сооружений обязаны поддерживать следующий порядок:

1.  производить уборку территории от мусора и отходов различного происхождения.

2. содержать поверхности тротуаров, внутриквартальных и межквартальных дорог и проездов в надлежащем нормативно-эксплуатационном состоянии;

3. обеспечивать беспрепятственный отвод талых и дождевых вод;

4. обеспечивать надлежащий уход за зелеными насаждениями в соответствии с требованиями, установленными  статьей 14  настоящих Правил;

5. своевременно производить сгребание  и уборку листвы.

6. своевременно производить скашивание газонных трав, уничтожение сорных и карантинных растений;
7. обеспечивать своевременную очистку  от снега  для обеспечения   прохода (проезда) граждан.

7.6.2. Собственники (пользователи) зданий, земельных участков и сооружений исполняют обязательства по благоустройству и уборке прилегающей территории путем непосредственного обеспечения работ самостоятельно, либо путем заключения договора с организацией или иным физическим лицом, в том числе обеспеченного финансово, либо путем установления в договоре аренды здания (помещения в нем) обязанностей арендаторов (распределения обязанностей между арендаторами) по обеспечению уборочных работ.
7.7. Уборка и благоустройство прилегающих территорий в границах установленных п.7.2 настоящих Правил осуществляется организациями  независимо от их организационно-правовой формы, собственниками (пользователями) частных домовладений,    собственниками (пользователями) земельных участков. По соглашению сторон границы прилегающей территории могут быть расширены или перераспределены.
Ответственными за уборку и благоустройство прилегающих территорий к зданиям, земельным участкам и сооружениям являются собственники, владельцы и (или) пользователи.

7.8. На дворовых (придомовых) территориях многоквартирных домов, входящих в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, ответственными за уборку  и благоустройство пределах земельного участка, в отношении которого проведен кадастровый учет,  а также прилегающей территории, являются:

 -организации, осуществляющие управление многоквартирными домами;

 -товарищества собственников жилья или кооперативы (жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы), осуществляющие управление многоквартирными домами;

 -собственники помещений, если они избрали непосредственную форму управления многоквартирным домом и если иное не установлено договором.
2. Настоящее решение  подлежит обнародованию и вступает в силу со дня обнародования.

Глава Пинеровского

муниципального образования                                                           С.В. Пажитнов
« ______» марта  2019 г.